【令和７年 第９回大山町教育委員会 議事録】

日時     ：令和７年８月２９日（金）午後３時００分～

場所     ：名和公民館 第１会議室

出席委員   ：門脇明子、向陽寛孝、山本健一

欠席委員   ：山洋美、

教育長    ：鷲見寛幸

その他の出席者：教育次長（浦木）、幼児・学校教育課長（井上）、社会教育課長（西尾）、

       ：幼児･学校教育課参事（鷲見）、幼児･学校教育課長補佐（中井）

参観人    ：０人

日   程

１． 開会宣言

教育長

ただいまから第９回大山町教育委員会を開会します。日程については、配布資料のと

おりです。

２．議事日程の報告

教育長

会議時間については、午後３時００分から終了目標を午後４時００分とします。

日程第１

会議時間の決定

自 午後３時００分      至 午後４時００分

日程第２

教育長報告並びに連絡事項

学校は 2学期が始まりました。議会は 9月 3日から始まります。

8 月 1 日、町初任研があり、保育士と小学校の初任者の先生方と一緒に大山寺周辺の

歴史と自然について実際に現地を歩きながら研修を行いました。

8 月 4 日、襄陽郡から中学校の生徒が 15 名来町されました。日本語が上手で礼儀正

しい生徒達でした。また、テメキュラ交流の生徒が帰ってきました。テメキュラやハワ

イ短期休学に参加した子ども達は、とても良い経験だったと喜んでいました。

8 月 5 日、襄陽郡の生徒が大山中を訪問し、生徒間交流が行われました。

8 月 6 日、8日、計画訪問があり、教育委員の皆さんにお世話になりました。

8 月 8 日、中山みどりの森保育園お泊り保育が行われました。

8 月 19 日～21 日、イングリッシュキャンプが行われました。3 年目になりますが今

年は初めて、小学生と中学生合同で行いました。小学生が 1泊 2日、中学生が 2 泊 3 日

です。小中学校あわせて 32 名の参加でした。イングリッシュスクールから 3 名、町内

にゆかりのあるオーストラリアの大学に通っている大学 3 年生がスタッフとして 1 人

参加してくれました。

今後の予定として、8月 30 日、星のコンサートが、佐摩のトレーニングセンターで行

われます。委員さんからご意見や、この１か月で、気が付かれたことがありましたらお

願いします。

委員

8 月 24 日に大山町保育所部会の活動で座禅の申し込みがありました。保育士 5 名が

参加されて座禅の指導をしました。

委員

嘉手納交流に参加しました。行く前は心配でしたが、皆さんと一緒に楽しむことが出

来ました。職員交流も盛んで、大山町から派遣されている職員や、嘉手納から保育士さ

んが大山町に派遣されておられて町同士の交流になっている良い機会だと思いました。

教育長

子ども達の健康管理をしっかりやっていただいてお世話になり、ありがとうございま

した。

委員

イングリッシュキャンプも日本海テレビで放送されていました。

教育長

イングリッシュキャンプも 3年目になり、レベルが上がってきています。3 年連続で

参加している子もいます。

日程第 ３ 議案第 １ 号 議会の議決を経るべき事件の議案について

（財産の取得について（スクールバス））

教育長

 報告第 １ 号 議案第 １ 号 議会の議決を経るべき事件の議案について（財産の取

得について（スクールバス））について事務局より説明をお願いします。

幼児・学校教育課長

 議会の議決を経るべき事件の議案についてということで、700 万以上の財産というこ

とで議決が必要になります。取得物件がマイクロバス新車（スクールバス）1 台、取得

金額が 1,078 万 4,820 円、取得先は鳥取西部農業協同組合名和支所です。取得の方法は

指名競争入札で 3社による入札を行っております。以上です。

教育長

 ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

委員

どこのメーカーですか。

幼児・学校教育課

三菱です。

委員

 ローザですか。

幼児・学校教育課

はい。

委員

 マイクロも高くなりましたね。

幼児・学校教育課長

 高くなりました。

教育長

 その他、ご質問はよろしいでしょうか。

全委員

 了承。

日程第 ４ 議案第 ２ 号 議会の議決を経るべき事件の議案について

（令和６年度大山町一般会計歳入歳出決算の認定について 教育委員

会所管予算の決算）

教育長

 議案第 ２ 号 議会の議決を経るべき事件の議案について（令和６年度大山町一般会

計歳入歳出決算の認定について 教育委員会所管予算の決算）について事務局より説明

をお願いします。

幼児・学校教育課長

 教育委員会所管の決算の一般会計歳入合計は 1億 9,418 万 1,456 円です。歳出は、合

計で 17 億 4,251 万 8,086 円です。幼児・学校教育課の説明をし、その後、社会教育課

の説明をさせていただきます。事前に配付しておりますので、大きなもののみ説明をさ

せていただき、また後で質問していただければと考えております。まず、保育所運営費

ということで、保育所は令和 5年度から 5 園となっておりますが、令和 6年度の小計は

4億 3,350 万 7,000 円の決算額でした。続きまして、管理事務費ということで、主にこ

ちらは保育所職員の人件費です。園長が 3名、副園長が 3名、所長が 2 名、保育士が 24

名、現業職が 4 名、合計 36 人の職員の人件費の合計が 2 億 4,355 万 5,000 円です。次

に、広域入所で 853 万 4,000 円ですが、令和 6年度は 10 名の利用がありました。また、

給食調理業務が 2,291 万 4,000 円です。こちらは 3年契約しておりまして、令和 5年度

までの業者と、今年度の業者が違う業者ということになっております。小計は2億 8,055

万 3,000 円です。続いて、保育の質向上研修ということで、合計が 88 万 6,000 円。ま

た、病後児保育は利用者がありませんでした。病児保育は 11 名の方が利用され 33 万

3,000 円でした。保育所経費合計では 7億 1,527 万 9,000 円でした。教育委員会の一般

経費ということで、昨年度は教育委員会を、8 月に 2 回しましたので 13 回開催してお

り、合計で 238 万円の支出でした。次に、事務局費一般ということで、6,924 万 8,000

円でした。こちらも主に人件費で、教育長、教育次長、参事、課長補佐が各 1 名、主幹

が 2名、主任が 1名、合計 7名の人件費です。続きまして、教育振興費一般ということ

で、合計で 9,514 万 4,000 円の支出でした。こちらは主にスクールバス 12 台の運営管

理費ということで、9,500 万のうち約 6,500 万が、スクールバスの経費ということにな

っております。情報機器設定ということで 631 万 4,000 円ですが、こちらは備品購入

で、サーバーとＵＴＭとＵＰＳを導入しましたので、その設定業務にかかった費用です。

また、備品購入費ということで、スクールバス 1 台更新で 1,015 万 9,000 円です。ま

た、学校情報機器ということで、先ほど言いましたサーバー、ＵＴＭ、ＵＰＳの購入で

578 万円でした。続きまして、地域ぐるみの学校安全体制整備推進事業ということで、

合計 37 万 2,000 円です。昨年度は見守り隊の団員数が 60 名から 74 名まで増えており

ます。次に、スクールソーシャルワーカー等活用事業ということで、1,060 万 3,000 円

です。こちらは、不登校や児童福祉に係る問題等において、訪問や相談等の支援を行っ

ていただいています。次に、小中連携学力向上推進事業ということで、337 万 9,000 円

です。こちらは年 2回の標準学力調査と分析の経費です。続きまして、コミュニティー

スクール推進事業ということで、202 万 8,000 円の支出です。ＣＳディレクターを配置

してコミュニティースクールの運営の支援を行っております。続きまして、地域スポー

ツクラブ活動体制整備事業ということで、合計 79 万 5,000 円の支出です。こちらも、

部活動コーディネーターを 1人配置しまして、部活の地域移行に向けた検討を行ってお

ります。次に、短期英語留学プログラム事業ということで、787 万 3,000 円支出してお

ります。こちらは、昨年 7 月 28 日から 8 月 11 日の 15 日間、生徒 8 人と教員 2 名をハ

ワイへ派遣をしております。続きまして、教育支援センター費です。教育支援センター

費ということで、合計で 1,327 万 9,000 円の支出です。会計年度任用職員 4 名分の人件

費が主なものです。こちらは、不登校の児童生徒に対して復帰の支援を行っている経費

です。続きまして、学校管理費ということで、1億 7,113 万 5,000 円です。こちらは学

習支援員が 11 名、学校司書が 4名、学校主事が 4名、ＩＣＴ支援員が 4名の合計 23 名

の会計年度任用職員の人件費が合計で 7,086 万 7,000 円です。また、大山西小学校教室

の改修工事で、コンピューター室改修を行いまして 863 万 4,000 円です。また、学校ご

とに、学校管理費で中山小学校が 2,197 万 3,000 円、名和小学校が 2,077 万 4,000 円、

大山小学校が 1,395 万 7,000 円、大山西小学校が 2,228 万 9,000 円の支出がありまし

た。次に、令和 5年度から令和 6年度繰越しをした繰越明許決算です。学校管理費、事

務局費で 4,928 万 6,000 円の支出がありました。こちらは、照明設備の更新と体育館の

防災機能強化工事等を行っております。続きまして、教育振興費ということで、教育振

興費事務局費で、209 万 6,000 円の支出でした。昨年度は準要保護の方が 45 人、特別

支援の方が 22 人おられました。次に、中学校費になります。中学校の学校管理費、事

務局が 1 億 2,302 万 4,000 円の支出です。こちらは学習支援員が 7 名、学校主事が 3

名、学校司書が 3 名、合計 13 名の会計年度任用職員の人件費 5,596 万 8,000 円です。

また、7月の終わりに名和中学校の庇が落ちた補修に762万2,000円支出しております。

中学校ごとの学校管理費が、中山中学校が1,627万円、名和中学校が1,618万 9,000円、

大山中学校が 1,559 万 1,000 円です。続きまして、学校管理費の令和 5年度から令和 6

年度に繰越しをした経費です。学校管理事務局費で、4,434 万 3,000 円です。こちらは、

中学校の空調設備の更新を行っておりまして、まず設計管理の委託料を一括で発注して

おりまして、3中学校で折半しております。工事代金が、中山中学校の空調設備更新工

事ということで 605 万円、名和中学校空調設備更新工事ということで 1,723 万 9,000

円。大山中学校空調設備更新工事ということで 1,479 万 5,000 円です。続きまして教育

振興費です。教育振興費は合計で 809 万 9,000 円の支出がございます。生徒活動費とい

うことで 540 万 7,000 円支出しております。昨年度の中学校の準要保護は 33 名、特別

支援が 11 名という状況でした。続きまして、国際交流推進費事務局費ということで、

4,031 万 7,000 円です。まず、外国語指導ということで７名のＡＬＴを配置した経費が

3,344 万 9,000 円です。補助金として、テメキュラ市に 7月 24 日から 8月 4 日の 12 日

間、中学生 6名派遣しておりますが、この経費が 664 万 4,000 円です。次は社会教育費

で、青少年育成ということで 120 万 8,000 円支出しております。最後に学校給食費とい

うことで、学校給食費の調理の委託で 7,811 万 4,000 円、支出です。施設ごとの管理費

等としましては、名和給食センターが 1,451 万 6,000 円。大山給食センターが 5,170 万

9,000 円。中山小学校が 394 万 2,000 円。中山中学校が 422 万 8,000 円。給食費合計で

は 1億 5,250 万 9,000 円。以上です。

社会教育課長

続いて、社会教育課です。国際交流事業ですが、昨年度はテメキュラ市との交流が 30

周年ということで 30 周年記念事業を中心に費用がかさんでおります。また、襄陽郡と

の関係では、中学生を派遣、来訪もしております。体育施設管理費につきましては、昨

年度は特質すべきものはありませんでしたので、小修繕ということで終わっております。

社会教育委員協議会費では社会教育委員さんの委員会協議を行っております。人材育成

交流事業ですが、昨年度は 14 名を町から派遣しました。嘉手納町からは 15 名を受け入

れています。続きまして、子どもリーダー研修会ですが、昨年度は 12 名の参加があり

ました。続きまして、成人式ですが、昨年度から会場を保健福祉センターなわに戻して

行いました。総合文化祭ですが、昨年度は来場者が 3,500 人ということで久々に盛況な

会になりました。続きまして、芸術文化の振興ですが、次世代活動者育成支援事業とい

うことでアートスタートといいまして、就学前の乳幼児を対象にした文化芸術活動を取

り組むイベントを主催する団体に補助金を出すということで、20 万ということで行っ

ております。続きまして、青少年育成及び女性団体活動等支援ということで、各社会教

育団体に活動補助等を行っております。合計で 124 万 5,969 円でございました。社会教

育行政の遂行ということで、職員の給料等々ですが、昨年は、昨年度の正職員 8 名、再

任用職員 1名を含め 6,376 万 4,189 円です。続きまして、英語教育の推進ですが、英検

を受けられた方への助成ということと、英検対策講座 3回、英検準会場の設置運営に取

り組みました。続きまして、リスキング教育の推進ということで、東京の業者に委託し

資料作成を行いました。続きまして、五色百人一首大会ですが、昨年度は中止というこ

とで支出はございませんでした。続きまして、スポーツ推進ですが、スポーツ推進委員

さんに諸活動を行っていただき、その費用が 62 万 9,595 円ということになります。続

きまして、町内各体育・スポーツ団体育成ということで、町スポーツ協会への助成、町

のスポーツ少年団への助成を行っております。その他、全国大会等参加者への派遣費の

補助を行っておりまして、昨年度は 9団体（個人）ということで、補助金が 30 万 6,429

円でした。また、昨年度は、スポーツ推進計画策定に取り組んでおりましたけども、い

よいよ策定が終わりました。これに関する費用が 24 万 7,166 円ということになってお

ります。大山町スポーツ振興補助金ということで、寄附金活用として片木杯青少年育成

剣道大会を行うことができました。続きまして、その他スポーツ振興に関する事業とい

うことでスポーツに関する部分の経費を上げております。郡スポーツ協会の負担金とい

うことで 131 万 5,500 円支出しております。昨年度、全国健康福祉祭とっとり大会交流

大会を開催しまし 1,054 万 6,571 円ということで、サイクリングとソフトボールの交流

大会を開催しました。続きまして、社会体育施設維持管理ですが、大山武道館、町営グ

ラウンド、赤松体育館、庄内体育館の直営施設の諸管理を行っております。続きまして、

社会体育施設維持管理ですが、指定管理制度による野球場施設、運動場施設の管理を行

っております。最近では、野球場の BSO 表示器改修、備品購入を行いました。続きまし

て、夏季休業中の水泳プール一般開放事業ですが、昨年度も取り組んでおりまして 82

万 9,717 万円です。延べ利用人数が 1,229 人でした。続きまして、図書館事業ですが、

それぞれの図書館で、図書資料、視聴覚資料の購入を行って環境を整えております。新

聞・雑誌につきましても図書館事業になっておりまして、102 万 4,197 円になります。

続きまして、移動図書館車事業に関する費用ということで、14万 1,367 円でした。続き

まして、図書館本館開館 30 周年記念事業ということで生涯学習大会を兼ねた図書館イ

ベントということで、絵本作家を招きイベントを行いました。これに関する費用が 53

万 8,535 円です。続きまして、図書館本館利用者休憩室の改装ですが、休憩室を明確に

分けてリラックスできる空間づくりを行いました。費用が 49 万 3,020 円です。また、

行政支援事業や、リスキング教育支援事業の支援を行いました。続きまして、大山町子

ども読書活動推進委員会の運営を行っており謝金を中心に 5万 6,400 円です。図書館の

運営につきまして、諸事業の実施ということで、来館促進事業、司書の研修等に取り組

んでいます。図書館人件費として、図書館全体では館長の私を除きますと、正職員が 1

名、フルタイムの職員 5名、パートタイムの職員 3名の体制で組んでおりまして、人件

費は 4,055 万 6,067 円の支出になります。図書館維持運営費ですが、649 万 1,443 円で

す。以上です。

教育長

 ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

委員

定例教育委員会の年間回数 13 回の説明の中で 8 月に 2 回ではなく 3 月 2 回開催され

ています。２回のうち、臨時が 1回です。

幼児・学校教育課長

3 月に臨時教育委員会で 13 回ですね。

委員

ねんりんピックは最初の段階では 1,260 万の予算と聞いていたんですが、1,000 万程

度に収まったのは、どのあたりでこの金額に収まったのですか。

社会教育課長

スタッフ等を予定していたところに、ボランティアさんや、協会さんへの委託が想定

よりも少額で済んだことや、それぞれの項目で少しずつ差額が積みあがってだと思いま

す。特に、ここっていうものはありません。

委員

はい、分かりました。

委員

次世代活動者育成支援事業の内容を教えてください。

社会教育課長

昨年度は、子ども達の目の前で、手品や手遊びをまぜながら歌ったり、人形劇的なこ

とをされました。育児サークル的な団体の方が中心になって補助金申請をされて、その

方に支出させていただいたものです。内容としましては、芸術鑑賞を親子でするきっか

け作りになるような取組の支援する内容になります。

委員

 チラシを作って町全体に宣伝をされているんですか。

社会教育課長

町全体の子どもさんが集まるところを中心にチラシを配られています。

委員

チラシやギャランティも含めてこの金額ですか。

社会教育課長

はい。参加していただく方からも参加費をとるというのが条件になっていまして、チ

ラシや謝金も全部含め 20 万円を上限とするといった条件です。

委員

ありがとうございます。

教育長

 その他、よろしいでしょうか。

全委員

 了承。

日程第 ５ 議案第 ３ 号 議会の議決を経るべき事件の議案について

（令和７年度大山町一般会計補正予算（第５号）教育委員会所管の予算）

教育長

 議案第 ３ 号 議会の議決を経るべき事件の議案について（令和７年度大山町一般会

計補正予算（第５号）教育委員会所管の予算）について事務局より説明をお願いします。

幼児・学校教育課長

令和 7年度大山町一般会計補正予算第 5号の事業概要です。まず幼児・学校教育課の

歳入ですが、財産収入が 17 万 6,000 円。これは不要品物品売払い収入ということで、

スクールバスの廃車したものを売った金額です。続きまして、寄附金が 26 万 2,000 円

です。合計で 3件の寄附金がありました。諸収入が 1,115 万 2,000 円、こちらは大山西

小学校立木等補償収入ということで県よりお金を貰うものです。歳出ですが、児童福祉

総務費一般が 5,000 円の補正をしていますが、これは人件費の部分です。保育所管理事

務が 36万 6,000 円。こちらは昨年度、補助金を多く貰いすぎたので返還するものです。

これは、毎年、翌年度に返還するようなシステムになっております。続きまして、教育

振興費一般ということで 180 万。こちらは、スクールバスの今後の修繕見込みを増やし

ております。次に、学校管理費事務局費で 1,115 万 2,000 円。こちらは、大山西小学校

の道路沿いの立木伐採の抜根等を県からの補償費の範囲内で予算化した金額です。歳入

と同金額を計上しております。続きまして、学校管理費事務局費の中学校が 220 万円。

こちらは、大山中学校のネットワーク高速化設定委託料ということで予算計上していま

す。学校に、タブレットが入っておりますが、繋がりにくい状態になっておりまして、

大山中学校のネットワークを直に繋ぐ経費になっております。次が、中学校の学校管理

費ということで、24 万 3000 円計上しております。こちらは、先ほど寄附金等で頂いた

活用等が主なものです。続きまして、中山みどりの森の保育園の保育所管理事務で 53

万円、こちらは人件費の増です。次が、中山みどりの森保育園の保育室空調設備新設工

事ということで、まだ空調がついていない部屋へ 4 台分の空調経費で計上しておりま

す。次が、名和地区保育所ということで、保育所管理事務で 27 万円、こちらは人件費

です。次が、名和さくらの丘保育園事業ということで 6万 2,000 円、こちらは寄附金を

活用した備品の購入を予定しております。次に、大山地区保育所ということで、保育所

管理事務は 5 万 5,000 円の減額。こちらは人件費でございます。次に、大山保育所で

343 万 4,000 円、主に人件費ですが、手数料が 4万 3,000 円計上してあります。こちら

はノロウイルスの検査を半年分しか計上していなかったため 1 年分にするために増額

しております。大山きゃらぼく保育園が 5万円、こちらは寄附を活用した補正です。次

が、大山ひめぼたる保育園が 19 万 9,000 円、こちらも先ほどの大山保育所と同じで、

ノロウイルスの検査の手数料を半年分しか見ていなかったので 1 年間にした経費です。

続きまして、学校給食センター名和が 1万円、こちらは火災保険料の部分で 1 万円増額

しております。以上です。

教育長

 ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

全委員

 了承。

日程第 ６ 議案第 ４ 号 令和７年度教育施設等工事計画の策定について

教育長

 議案第 ４ 号 令和７年度教育施設等工事計画の策定について事務局より説明をお

願いします。

幼児・学校教育課長

 令和７年度に実施する１件 100 万円以上の工事計画ということで、先ほど御説明しま

した大山西小学校の駐車場の舗装整備の経費 800 万を計上しております。以上です。

教育長

 ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

全委員

 了承。

：：：：：：：：：：：：：：：：ここから非公開：：：：：：：：：：：：：：：：：：

日程第 ７ 議案第 ５ 号 指定学校の変更について

３．その他

・全国学力学習状況調査結果の結果について

・人権関係の委員の選出について

・中学校の体育祭について

・令和 6年度大山町立図書館年報について

４．次回の開催日程

令和７年９月２２日 午前９時

閉会宣言

午後４時１５分